VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 – Nº 1036

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 28/02/2018 – EDIÇÃO Nº 1022 –
DECRETO N° 3756/2018, de 26 de fevereiro de 2018.

ONDE-SE LÊ:
1. “Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.”

LEIA-SE:

1.   “Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 31/01/2018.”

DECRETO Nº 3756, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

NOMEIA O SR. THIAGO FELIPE MAGALHÃES MAGNAGO NO

CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. THIAGO FELIPE MAGALHÃES

MAGNAGO, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo

Comissionado de Diretor Escolar A, da Escola Municipal de

Educação Básica – EMEB Santa Maria.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 31/01/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 27 de fevereiro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

PORTARIAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 07/03/2018 – EDIÇÃO Nº 1027 –
PORTARIA N° 029/2018, de 07 de março de 2018.

ONDE-SE LÊ:
2. “PORTARIA Nº 029/2018.”

LEIA-SE:
1.   “PORTARIA Nº 029-A/2018.”

PORTARIA Nº 029-A/2018

REVOGA A PORTARIA Nº 043/2017, QUE CONCEDEU DISPÔS

SOBRE A CESSSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO DE

CASTELO-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º 1º Fica revogada a Portaria nº 043, de 24 de março de 2017,

que cedeu ao Município de Castelo – ES, a servidora do Município

de Vargem Alta GILMARA APARECIDA FELIPE GIORI, ocupante

do cargo Profissional do Magistério em Função de Docência III,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula funcional n°

001123, em cessão mútua com SILVANA MARIA SARTORI,

servidora publica do Município de Castelo – ES, ocupante do cargo

de Professor MAPB-V, no período de 01 de fevereiro de 2017 a

31 de dezembro de 2020, com ônus para os órgãos de origem de

cada servidor, nos termos do Convênio n° 001.014996.2009,

firmado entre os Municípios de Castelo e Vargem Alta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01/02/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 07 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Vargem Alta, segunda-feira, 26 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1036 Página 2 de 06

PORTARIA Nº 030/2018

INSTITUI O PROCESSO DE PLANIFICAÇÃO NO TERRITÓRIO

DE VARGEM ALTA/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições; e, em conformidade

com o com o Projeto Prioritário da Secretaria Estadual de Saúde do

Estado do Espírito Santo, que visa a organização da Atenção

Primária à Saúde e da Atenção Ambulatorial Especializada na

perspectiva da conformação das Redes de Atenção à Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, de acordo com termo de cooperação técnica

entre SESA ES, COSEMS e CONASS o processo de planificação

no território de Vargem Alta /ES.

Art. 2º  O processo de  planificação  se destinará a capacitar  todos

os servidores da Secretaria  Municipal de Saúde  de Vargem  Alta,

seja da área  administrativa ou assistencial a fim de  se proceder à

organização dos processos de trabalho em loco, de acordo com o

plano de ação estabelecido nas oficinas e tutorias para a Atenção

Primária e  Atenção Ambulatorial Especializada.

Art. 3º Fica nomeado o Grupo Condutor para realizar o processo de

planificação a nível local, composto dos seguintes representantes:

 Luiz Roberto da Silva
Secretário Municipal de Saúde (Gestão/Financeiro da SESAVA)

 Rosane Iorio Tessari Rohr – Tutora
 Coordenadora De Saúde Bucal Municipal

 Olga Natani Pin Fassarella - Facilitadora
Coordenadora de Atenção Primária

 Jhonata Silva Scaramussa  - Facilitador
Fiscal Sanitário (Controle do Vetor); e (Educação em Saúde e

Mobilização Social)

 Fabricio Lovatti Dallecrode – Facilitador
 Enfermeiro Da Estratégia de Saúde da Família

 Jaqueline Habia Scharra Altoe – Facilitador
 Enfermeira Da Estratégia de Saúde da Família

Art 4º  Caberá ao Grupo acima descrito, conduzir as oficinas de

capacitação e Tutoria dos servidores municipais de saúde de

Vargem Alta.

Art. 5º As oficinas de capacitação a nível municipal obedecerão ao

calendário e metodologia pré-definidos pela SESA/ES e

Superintendência Regional de Saúde de Cachoeiro de

Itapemirim/SRSCI, previamente aprovado em Comissão

Intergestora Regional de Saúde  da Região Sul / CIR-SUL .

Art. 6º A presença dos servidores municipais de saúde no processo

de capacitação é obrigatória, tendo em vista sua essencialidade e

necessidade.

Art. 7º As oficinas municipais de capacitação para todos servidores

ocorrerão na sede municipal do Município de Vargem Alta, e serão

realizadas em horário de funcionamento da Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 8º Cada ponto de atenção à saúde receberá da Secretaria

Municipal de Saúde seu dia e horário para que seus servidores

compareçam as oficinas de capacitação.

Art. 9º Caberá ao Grupo Condutor o controle da assiduidade e

pontualidade dos servidores mediante folha de ponto que será

disponibilizada no local de realização da oficina.

Art.10 º A falta de assinatura do servidor a folha de ponto implica

em corte do mesmo.

Art. 11º Fica definida a Unidade Sanitária de Prosperidade, CNES

2448041  como unidade Laboratório  no município de Vargem Alta .

 Art.12 Os recursos destinados às ações para as oficinas de

planificação são oriundos do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos ao dia 05/03/2018.

Art. 14 Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 031/2018

REVOGA A PORTARIA Nº 027/2017, QUE PRORROGOU

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR

AUGUSTO ADEIR SPAVIER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º 1º Fica revogada a Portaria nº 027, de 16 de fevereiro de

2018, que prorrogou licença para tratamento de saúde ao servidor

AUGUSTO ADEIR SPAVIER – Trabalhador Braçal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 13/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 032/2018

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA GLÁUCIA DONNA CARDOSO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Vargem Alta, segunda-feira, 26 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1036 Página 3 de 06

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora

GLÁUCIA DONNA CARDOSO – Profissional do Mag. Função

Docência - III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no

período de 08 de março de 2018 a 16 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 08/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 033/2018

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À

SERVIDORA MARILZA ONÍLIA DA SILVEIRA FIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora

MARILZA ONÍLIA DA SILVEIRA FIM – Profissional do Mag.

Função Docência - III, na forma da Lei Complementar nº 010/2003,

no período de 05 de março de 2018 a 04 de maio de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 05/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 034/2018

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR JOÃO HUWER SOBRINHO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada  licença para tratamento de saúde ao

servidor JOAO HUWER SOBRINHO – Pedreiro,  concedida pela

Portaria nº 164/2017, prorrogada pela Portaria nº 028/18, na forma

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de março de

2018 a 13 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de fevereiro de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 035/2018

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO

SERVIDOR VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Prorroga licença para tratamento de saúde ao servidor

VRADIMIR GOMES DE OLIVEIRA – Motorista II, concedida pela

Portaria nº 097/17, prorrogada pela Portaria nº 216/2017, na forma

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 16 de março de

2018 a 13 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 036/2018

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA SHELEY

BERSÁCULA CHEIBUBU PIZETTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Concede licença maternidade à servidora SHELEY

BERSÁCULA CHEIBUBU PIZETTA – Cargo: Profissional do Mag.

Vargem Alta, segunda-feira, 26 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1036 Página 4 de 06

Função Docência III, matrícula funcional 002185, na forma da Lei

Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 0996, de 07

de março de 2018, no período de 26 de fevereiro de 2018 a 24 de

agosto de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 26/02/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

PORTARIA Nº 037/2018

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR WALACI

PIZETTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Concede licença paternidade ao servidor WALACI PIZETTA

– Cargo: Profissional do Mag. Função Docência - III, matrícula

funcional 002179, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, de

acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público sob

nº 0997, de 07 de março de 2018, no período de 02 de março de

2018 a 06 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02/03/2018.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017

EDITAL/EST N.º 20/2018

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de

10/05/2017, com classificação final - homologada através do

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de

26/03/2018 a 02/04/2018, no horário de 12:00 às 17:00 horas,

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse

no estágio.

ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME

06 MOISES DE JESUS FACCINI

Vargem Alta, ES, 26 de Março de 2018.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
 Prefeito Municipal

______________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

A Câmara Municipal de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo,

torna público, para fins de intimação e conhecimento dos

interessados, o resultado da licitação referente ao Edital de Pregão

Presencial nº 001/2018:

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de

serviços de agenciamento, fornecimento de passagens aéreas

nacionais (reserva, emissão, marcação, remarcação e reembolso

de bilhetes de passagens aéreas) na modalidade de maior desconto

sobre a taxa de serviço, conforme o especificado no termo de

referência – Anexo I do Edital próprio,

EMPRESA VENCEDORA: H C CANAL TURISMO ME, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 05.766.843/0001-17, estabelecida na Avenida

Angelo Altoé, 174, Centro, Venda Nova do Imigrante – ES;

Valor adjudicado: Valor global no limite de R$ 25.000,00 (vinte e

cinco mil reais).

Vargem Alta – ES, 23 de março de 2018.

Graziana Salvador de

Souza

Pregoeira Oficial

______________________________________________________

Vargem Alta, segunda-feira, 26 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1036 Página 5 de 06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2018

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA –

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98;

CONTRATADO: HENRIQUE DASSIE ABÍLIO (MEI) – CNPJ:

21.994.401/0001-84

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Locação do

Espaço Rabbi localizado na Rua Projetada s/n, Vila Esperança,

Vargem Alta – ES, já decorado conforme especificações no

processo, para realização de sessão solene de 30º aniversário de

emancipação política do Município.

VIGÊNCIA: 20/03/2018

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.39.00.00000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.490,00 (três mil, quatrocentos e

noventa reais)

Vargem Alta – ES, 16 de março de 2018.

VICENTE ANDREÃO MARQUES

Presidente

______________________________________________________

HINO DE VARGEM ALTA

SOBRE VALES E GRANDES

COLINAS

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO

DESBRAVADA, POR MUITAS

RAÇAS

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO

TENS UM CLIMA DE VIDA

SAUDÁVEL

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO

CÉU

É ORGULHO TE VER A CRESCER

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA

DE TRABALHO E MUITO ARDOR

POVO HERÓICO A BUSCAR NA

ESPERANÇA

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR

NOSSA FAUNA E FLORA NOS

ENCANTA

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO

O DESAFIO ENTRENTAS COM

BRAVURA

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO

Vargem Alta, segunda-feira, 26 de março de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1036 Página 6 de 06

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

GIVALDO LUIZ PANETTO

MEIO AMBIENTE

LUIZ ROBERTO DA SILVA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com